

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 02/2024

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Registrado no TCE/SC sob código nº:

1. PRÊAMBULO

1.1. O Município de Coronei Freitas, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ nº 83.021.824/0001-75, leva ao conhecimento dos interessados a realização do seguinte processo de contratação:

I - Base legal:

- a) [Lei nº 14.133/2021, art. 75](#): inciso II
- b) Decreto Municipal nº [9.849/2023](#)

II - Processo Administrativo nº 32/2024

2. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, CONSERTO, VULCANIZAÇÃO, MONTAGEM, DESMONTAGEM, RODIZIO, BALANCEAMENTO, GEOMETRIA, TROCA DE PNEUS PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, VANS, MINIVANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS DE TODAS AS SECRETARIAS E ÓRGÃOS CONVENIADOS DO MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS/SC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

3. RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, decorrente de processo de dispensa eletrônica, observância artigo 22 da IN 67/2021.

Art. 75. É dispensável a licitação: § 2º Os valores referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão duplicados para compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como agências executivas na forma da lei.

3.3. Contratada:

instrumento e seus anexos.

Lote: 1

Participante: M S COM DE PNEUS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CONSERTO DE PNEU VEÍCULOS	4,000	UN	50,00	200,00
2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEU VEÍCULOS	4,000	UN	20,00	80,00
3	TROCA DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
4	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS	2,000	UN	80,00	160,00
5	RODIZIO DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
6	GEOMETRIA DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	80,00	640,00
7	BALANCEMENTO DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
8	SERVIÇO DE SOCORRO VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, MINI VANS E VANS, DENTRO TERRITORIO DO MUNICÍPIO	5,000	UN	50,00	250,00
Total do Participante:					1.810,00

Lote: 2

Participante: M S COM DE PNEUS LTDA

9	CONSERTO DE PNEU VEÍCULOS	4,000	UN	50,00	200,00
10	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
11	TROCA DE PNEU VEÍCULOS	4,000	UN	20,00	80,00
12	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS	2,000	UN	80,00	160,00
13	RODIZIO DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
14	GEOMETRIA DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	80,00	640,00
15	BALANCEMENTO DE PNEU VEÍCULOS	8,000	UN	20,00	160,00
16	SERVIÇO DE SOCORRO VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, MINI VANS E VANS, DENTRO TERRITORIO DO MUNICÍPIO	2,000	UN	50,00	100,00
Total do Participante:					1.660,00

Total do participante: 4.620,00

Lote: 2
Participante: M S COM DE PNEUS LTDA

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	CONserto DE PNEU VEÍCULOS - CONserto DE PNEU VANS	4,000	UN		50,0000	200,00
10	Montagem E Desmontagem DE PNEU VEÍCULOS - Montagem E Desmontagem DE PNEU VANS	8,000	UN		20,0000	160,00
11	TROCA DE PNEU VEÍCULOS - TROCA DE PNEU VANS	4,000	UN		20,0000	80,00

Página: 2 / 3

12	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS - VULCANIZAÇÃO DE PNEU VANS	2,000	UN		80,0000	160,00
13	RODIZIO DE PNEU VEÍCULOS - RODIZIO DE PNEU VANS	8,000	UN		80,0000	640,00
14	GEOMETRIA DE PNEU VEÍCULOS - GEOMETRIA DE PNEU VANS	8,000	UN		20,0000	160,00
15	BALANCEAMENTO DE PNEU VEÍCULOS - BALANCEAMENTO DE PNEU VANS	8,000	UN		20,0000	160,00
16	SERVIÇO DE SOCORRO VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS, MINI VANS E VANS, DENTRO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO - SERVIÇO DE SOCORRO PARA VANS, DENTRO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO	2,000	UN		50,0000	100,00
Total do Participante:						1.660,00

Lote: 3
Participante: JAIR FERREIRA

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	CONserto DE PNEU VEÍCULOS - CONserto DE PNEU CAMINHÃO	4,000	UN		65,0000	260,00
18	Montagem E Desmontagem DE PNEU VEÍCULOS - Montagem E Desmontagem DE PNEU CAMINHÃO	4,000	UN		40,0000	160,00
19	TROCA DE PNEU VEÍCULOS - TROCA DE PNEU CAMINHÃO	4,000	UN		20,0000	80,00
20	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS - VULCANIZAÇÃO DE PNEU CAMINHÃO	2,000	UN		300,0000	600,00
21	SERVIÇO DE SOCORRO (ATENDIMENTO POR KM RODADO,150,000) CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO - SERVIÇO DE SOCORRO PARA CAMINHÃO (ATENDIMENTO POR KM RODADO, CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO)	150,000	UN		10,0000	1.500,00
Total do Participante:						2.600,00

Lote: 4
Participante: SEDNEY SOARES 02123238902

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
22	CONserto DE PNEU VEÍCULOS - CONserto DE PNEU MÁQUINAS	4,000	UN		200,0000	800,00
23	Montagem E Desmontagem DE PNEU VEÍCULOS - Montagem E Desmontagem DE PNEU MÁQUINAS	4,000	UN		150,0000	600,00
24	TROCA DE PNEU VEÍCULOS - TROCA DE PNEU MÁQUINAS	4,000	UN		150,0000	600,00
25	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS - VULCANIZAÇÃO DE PNEU MÁQUINAS	2,000	UN		750,0000	1.500,00
26	SERVIÇO DE SOCORRO (ATENDIMENTO POR KM RODADO,200,000) CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO - SERVIÇO DE SOCORRO PARA MÁQUINAS (ATENDIMENTO POR KM RODADO, CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO)	200,000	UN		10,0000	2.000,00
Total do Participante:						5.500,00

Total do Participante: 5.500,00

Lote: 5
Participante: SEDNEY SOARES 02123238902

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
27	CONserto DE PNEU VEÍCULOS - CONserto DE PNEU ÔNIBUS E MICRO	4,000	UN		65,0000	260,00
28	Montagem E Desmontagem DE PNEU VEÍCULOS - Montagem E Desmontagem DE PNEU ÔNIBUS E MICRO	4,000	UN		45,0000	180,00
29	TROCA DE PNEU VEÍCULOS - TROCA DE PNEU ÔNIBUS E MICRO	4,000	UN		20,0000	80,00
30	VULCANIZAÇÃO DE PNEU VEÍCULOS - VULCANIZAÇÃO DE PNEU ÔNIBUS E MICRO	2,000	UN		300,0000	600,00
31	SERVIÇO DE SOCORRO (ATENDIMENTO POR KM RODADO, 50,000) CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO - SERVIÇO DE SOCORRO PARA ÔNIBUS E MICRO (ATENDIMENTO POR KM RODADO, CALCULADO SOB A MENOR DISTÂNCIA ENTRE A SEDE DO MUNICÍPIO E O LOCAL DO SERVIÇO)	50,000	UN		10,0000	500,00
Total do Participante:						1.620,00
Total Geral:						13.190,00

Coronel Freitas, 13 de fevereiro de 2024

Prefeito Municipal

Assinado eletronicamente por:

* DELIR CASSARO (***.623.379-**))

em 14/03/2024 13:22:37 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.

Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:

<https://coronelfreitas-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/92864d36-23b8-4b7d-bba7-724e3bb07cac>

